בהיעדר הגדרה מדויקת, קשה לאמוד את היקפה של אוכלוסיית הילדים, הנוער והצעירים נעדרי עורף משפחתי בישראל. עם זאת, יש כמה נתונים הידועים לנו. בשנת 2020 היו מוכרים לשירותי הרווחה 405,598 ילדים, מהם 341,612 ילדים בסיכון ישיר או משפחתי (המועצה הלאומית לשלום הילד, 2021, עמ' 527). בשנת תשפ"א 12,099 ילדים ובני נוער הושמו בידי משרד הרווחה במסגרות השמה חוץ-ביתית שונות (המועצה הלאומית לשלום הילד, 2021, עמ' 91). מסגרות אלה כוללות אומנה, פנימיות (חינוכיות, שיקומיות, טיפוליות, פוסט-אשפוזיות), וכן מסגרות של רשות חסות הנוער, שהן מסגרות לטיפול סמכותי-כופה (הוסטלים, מעונות נעולים, קורות גג ועוד), במסגרת הליכים בצל החוק, מכוח הליכי נזקקות לפי חוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך-1960 (להלן: **חוק הנוער טיפול והשגחה**) או תחת צו פלילי לפי חוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), התשל"א-1971 (להלן: **חוק הנוער שפיטה, ענישה ודרכי טיפול**).

רבים מהילדים השוהים במסגרות חוץ-ביתיות חוו מצוקות אישיות ובעיות משפחתיות, ונחשפו לסיכונים בביטחון או בסביבתם הקרובה. אלה הגיעו לעיתים לכדי אלימות פיזית, פגיעה מינית, הזנחה או אירועים טראומטיים וקשיים אחרים, והובילו להוצאתם מהבית. מכל מקום, נציין כבר כאן כי הוצאה מהבית אינה משום ביטול האפוטרופסות הטבעית של הורי הקטין כפי שהיא מעוגנת בחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962. כלומר, בהיעדר החלטה שיפוטית אחרת, ההורים עדיין אחראיים לקטין, והם בעלי הסמכות לקבל החלטות בהיבטי החיים השונים שלו, לרבות בנושאי רכוש.

בהיעדר הגדרה מדויקת, בנייר עמדה זה נשתמש בהגדרה המוצעת בהצעת חוק סיוע לצעירים חסרי עורף משפחתי, התשע"ה-2015. בסעיף ההגדרות, מגדירה הצעת החוק צעיר חסר עורף כד: (1) צעיר שאין לו סביבה משפחתית תומכת או שהוא מנותק ממשפחתו; (2) צעיר שאין לו קורת גג (להלן: **נוער וצעירים חסרי עורף משפחתי**).

לצד הקשיים השונים שבני נוער חסרי עורף משפחתי נאלצים להתמודד עימם במהלך השנים, עם הגיעם לגיל 18 הם נאלצים להתמודד עם המעבר המורכב לחיים עצמאיים.

בניגוד לקצבאות ילדים, אשר מועברות באופן סדיר לידי ההורה, תוכנית היסכון לכל ילד שמה דגש על מימוש הכספים על ידי הילדים עצמם. הכסף מועבר לחיסכון המיועד לילד, רשום על שמו ואמור לשמש אותו בלבד, פרט למקרים חריגים הקבועים בחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], תשנ"ה-1995 (להלן: **החוק**). במסגרת התוכנית, המוסד לביטוח לאומי מעביר עבור כל ילד שמשולמת עבורו קצבת ילדים סכום של 50 שקלים בכל חודש, לטובת היסכון. ההורים רשאים לבחור את אפיק ההשקעה של הכספים – קופת גמל להשקעה

## 5. סיכום ומחשבות לעתיד

במסמך זה סקרנו חלק מהבעיות והקשיים העולים מתוכנית חיסכון לכל ילד במתכונתה הנוכחית בהקשר של צעירים נעדרי עורף משפחתי. אומנם מטרתה המרכזית של התוכנית

6 הצעת חוק הביטוח הלאומי (תיקון – ביטול ההוראה בעניין חתימת הורים כתנאי לשחרור כספי חיסכון), התשע"ו-2016, ס"ח תשנ"ח, עמ' 210.

הייתה להביא לצמצום העוני הבין-דורי והפערים החברתיים, אך כפי שעולה מכל האמור לעיל, מטרה זו לא רק שלא הוגשמה ואף העמיקה את הפערים הקיימים ממילא, היא אף יצרה קבוצות חדשות של צעירים שמתחילים את חייהם העצמאיים בפער אל מול קבוצת השווים שלהם.

עוד מוצע כי המדינה תבחר עבור אותם ילדים, כברירת מחדל, את מסלול ההשקעה המניב ביותר, כדי לאפשר להם להתחיל את חייהם בנקודת פתיחה זהה לזו של קבוצת השווים שלהם, ולאפשר להם להתחיל את חייהם העצמאיים בכבוד.

### קידום הצעת חוק הביטוח הלאומי (תיקון – ביטול ההוראה בעניין חתימת הורים כתנאי לשחרור כספי היסכון). התשע"ו-2016

המצב הקבוע כיום בחוק, שעל פיו משיכת כספי היסכון בגיל 18 מותנת באישור אחד ההורים, אינו סביר לדעתנו. ראשית, מאחר שמדובר כעת בבגיר, אשר לפי חוק הכשרות המשפטית פעולותיו אינן מותנות עוד בהסכמת אפוטרופוס. ואם הוא כשיר להצביע בבחירות, להינשא, לפתוח חשבון בנק ועוד, לא ברור מדוע ראתה המדינה לנכון, דווקא

על כן אנו מציעות לשקול הפעלת סדנאות להתנהלות כלכלית נכונה במסגרות חינוכיות בכלל, ובמסגרות השמה חוץ-ביתית בפרט, כדי לאפשר לצעירים אלו לרכוש ידע והבנה בהתנהלות פיננסית נכונה, ולקבל כלים שימושיים להתחלת חייהם העצמאיים ולשימוש מיטבי בכספי החיסכון.

### מקורות

חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995.

חוק ההתייעלות הכלכלית (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב לשנות התקציב 2015 ו-2016), התשע"ה-2015.

חיסכון לכל ילד: על מצבם של ילדים וצעירים חסרי עורף משפחתי | 155

אמיתי ג', רענן ר', כאהן-סטרבצינסקי, פי וריבקיין, ד' (2011). מסמך רקע לאשלים: מעבר לבגרות בקרב אוכלוסיות במצבי סיכון: צרכים והתערבויות. מאיירס-ג'וינט-ברוקדייל.

המועצה הלאומית לשלום הילד (2020). **השנתון הסטטיסטי "ילדים בישראל"**.